mo te declaras convicto<sup>9</sup>. Ve cómo eres un hijo malo. Tú mismo te declaras justo, pero no lavas tu salida. No te digo: Tú eres más bien el traidor<sup>10</sup>. Si lo dijera, lo probaría fácilmente. Pero no lo quiero decir, porque lo hicieron los tuyos, no tú. No te imputo los hechos ajenos, ni siquiera los de los tuyos. Pongo mi atención solamente en tu acción. Te arguyo el que estás fuera. Dejo de lado completamente todas las cosas que se pueden decir contra vosotros. Omito vuestras borracheras, vuestros lucros y usuras sobre usuras. Omito las bandas y furia de los circunceliones<sup>11</sup>. Omito todas estas cosas y muchas otras que no puedo enumerar<sup>12</sup>. Quizá no todos los vuestros hacen estas cosas. Aquel que no hace nada de esto; aquel a quien desagradan estas cosas que allí se hacen, ese tal acérquese, hable él. No le recrimino ningún crimen ajeno; lave su salida. Ves que rectamente le dice: *El hijo malo se llama justo a sí mismo*. Lo dice el Señor, que dice la verdad: *El hijo malo se llama a sí mismo justo*. No lo digo yo; lo dice él. Pero ¿quiere que yo lo declare justo? Venga, aporte buenos frutos dentro de la paz católica, guárdelos en la paz católica, pues no hay fruto donde no coexiste con la tolerancia. *Y traerán el fruto*, dijo, *con tolerancia*. ¿Quieres decir que has soportado el granizo? Escucha de otro lugar: *¡Ay de aquellos que perdieron la tolerancia!*

18. Considerad ahora que alguien —cosa que sucede a

autem tuum non abluis. Ego non dico tibi, Tu es potius traditor. Quod si dicam, facile probó: sed ideo nolo dicere, quia tui fecerunt, non tu fecisti. Non tibi imputo facta aliena, etiam tuorum: tuum factum attendo; quod foris es, arguo. Exitum tuum arguo. Prorsus omnia removeo quae in vos dici possunt. Omitto ebriositates vestras, fenus et usuras super usuras; omitto greges et furias Circumcellionum: omitto haec omnia, et quaecumque alia quae enumerare non possum. Non omnes forte apud vos ista faciunt. Ille qui ibi ista non facit, ille cui displicent ista quae ibi fiunt; ipse ergo accedat, ipse loquatur: non ei obicio crimen alienum, abluat exitum suum. Vides quia recte illi dicitur, *Filius malus ipse se iustum dicit*. Dominus enim dicit, qui verum dicit: *Filius malus ipse se iustum dicit*. Non ego, sed ipse. Si vult ut ego dicam iustum, veniat, bonos fructus in catholica pace afferat, in catholica pace custodiat: quia et fructus non est ubi non est tolerancia. *Et fructum*, inquit, *asserent cum tolerancia* (Lc 8,15). Vis dicere quemadmodum grandinat, sis? Audi ex alio loco: *Vae his qui perdiderunt tolerantiam* (Eccli 2,16).